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Po dłuższej nieobecności wra-
cam na swoje miejsce w „Nowi-
nach”. W jakimś tam stopniu 
jestem zwierzęciem medial-
nym, dlatego projekt „Nowiny 
Północne” się rozwija. Oprócz 
gazety, do naszej medialnej 
rodziny dołączyły nowoczesne 
i  funkcjonalne portale inter-
netowe: nowinybartoszyce.pl, 
nowinyketrzyn.pl i nowinylidz-
bark.pl, oprócz nich w naszej 
„stajni” są: info.mragowo.pl 
oraz portalbraniewo.pl. To już 
poważna siła. A  media dziś 
fascynują, zaskakują, opisują 
naszą rzeczywistość. Media też 
oburzają, bo czasem brakuje 
nam podstawowej wiedzy o tym, 
jak funkcjonują. Nie tylko od-
biorcom, ale również twórcom. 

Dziś, dzięki internetowi każdy 
może być redaktorem. Nietrud-
no założyć stronę internetową 
i opisywać otaczający nas świat. 
Cały szkopuł tkwi w tym, jak to 
się robi. Wszystko bowiem zale-
ży od wiedzy i podejścia do życia 
danego redaktora. A w mediach 
jak w naturze. Są pszczoły, któ-
re widzą kwiaty i robią medialny 
miód, są też dziennikarskie mu-
chy, fascynujące się czymś dużo 
mniej przyjemnym niż miód. 
Tym brakuje odpowiedzialności 
za słowo i często z pasją rozrzu-
cają medialne ekskrementy. Jak 
na nich reagować? Najlepiej 
ignorować. Wszelkie dyskusje 
z trollem medialnym dają mu 
tylko paliwo do dalszego dzia-
łania. Jesteśmy małym środowi-
skiem, każdy wie kto kim jest, 
a jeśli nie to łatwo to udowod-
nić. W „Nowinowym” medial-
nym świecie nie ma much, są 
tylko medialne pszczółki, które 
dla Państwa z chęcią zbierają 
medialny miód. Zapraszam do 
degustacji. 

Tomasz Miroński 
redaktor naczelny 

t.mironski@nowiny24.net
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Inteligentne specjalizacje samorządu województwa

Zdrowe Życie będzie 
czwartą inteligentną 
specjalizacją naszego 
województwa. Ma łączyć 

turystykę z szeroko pojętym 
dbaniem o zdrowie. Na pew-
no w tę specjalizację wpisu-
ją się inwestycje związane 
z tworzeniem uzdrowisk. Na 
razie w  województwie jest 
jedno, w Gołdapi, ale o status 
uzdrowiska starają się także 
Lidzbark Warmiński, From-
bork, Miłomłyn oraz Nowa 
Wieś Iławecka. Turystyka 
zdrowotna to również kieru-
nek, który można rozwijać. 
Jednak jak każdą inwestycję, 
należy ją planować racjonalnie 
w dłuższej perspektywie i za-

chowując spójność, uwzględ-
niając posiadaną infrastruk-
turę, również tą kulturalną, 
gastronomiczną i  rozrywko-
wą. Spójrzmy na plan sanato-
rium w  Lidzbarku Warmiń-
skim oraz okolicach Górowa 
Iławeckiego. Bliskość tych 
dwóch ośrodków sprawia, że 
jeden lub drugi jest zbędny. 
Jeśli turysta zdrowotny będzie 
miał wybór, czy pojechać do 
Lidzbarka Warmińskiego, czy 
w okolice Górowa Iławeckie-
go, pod granicą rosyjską, wy-
bierze miejsce, w którym jest 
więcej dodatkowych atrakcji 
oraz jest rozbudowana infra-
struktura. 

Jeśli chodzi o  inną inteli-
gentną specjalizację, czyli 
produkcję żywności wysokiej 
jakości, to mam na myśli roz-
wój przemysłu spożywczego 
oraz przemysłu nowych tech-
nologii. Warto tu pomyśleć 
o przygotowywaniu przez sa-
morząd województwa warun-
ków do odtworzenia zakładów, 
które kiedyś funkcjonowały 
na Warmii, Mazurach i Powi-

ślu. W naszym województwie 
prężnie rozwija się rolnictwo, 
które potrzebuje przemysłu 
przetwórczego. Należy stwa-
rzać warunki do powstawa-
nia nowych ubojni, zakładów 
przetwórstwa mięsnego, no-
wych zakładów przetwórstwa 
mleka, zakładów przetwórstwa 
owoców i warzyw. Należy pa-
miętać że w naszym regionie 
rozwija się rybołówstwo i ry-
bactwo, które też potrzebuje 
rozwoju przemysłu prze-
twórstwa rybnego. Produkty 
spożywcze z Warmii, Mazur 
i Powiśla cieszą się uznaniem 
konsumentów z  kraju i  za-
granicy ponieważ kojarzone 
są z czystym i ekologicznym 
środowiskiem. Jednak wa-
runkiem rozwoju wspomnia-
nych gałęzi przemysłu jest 
zapewnienie infrastruktury 
drogowej i kolejowej tak, aby 
przedsiębiorców zachęcić do 
zainwestowania. 

Strategia rozwoju woje-
wództwa warmińsko-mazur-
skiego obejmuje okres do 
roku 2030. Dokument ten, 

uchwalony przez Sejmik Wo-
jewództwa, zawiera diagnozę 
obecnej sytuacji – i nie jest to 
diagnoza zbyt optymistyczna. 
Autorzy strategii przyznają, że 
województwo pod względem 
infrastruktury, zamożności, 
innowacyjności czy przedsię-
biorczości na tle kraju wypada 
źle. Do tego grozi nam dalszy 
spadek liczby ludności. Po-
winniśmy zatem zdać sobie 
sprawę z faktu, że chcąc co-
kolwiek zbudować, trzeba naj-
pierw stworzyć infrastrukturę 
drogową i kolejową, która sta-
nie się kręgosłupem rozwoju 
naszego województwa. Nie-
stety wciąż jest ona niewy-
starczająca. 

Nie skorzystaliśmy z  hi-
storycznej szansy, jaką był 
program „Kolej+”, gdzie sa-
morząd województwa mógł 
przywracać połączenia kolejo-
we miast powiatowych ze sto-
licą województwa z rządowym 
dofinansowanie wynoszącym 
85% kosztów kwalifikowa-
nych. Założenia Programu 
Uzupełniania Lokalnej i Re-

gionalnej Infrastruktury Ko-
lejowej Kolej Plus wymagają, 
aby wnioski na modernizację 
poszczególnych linii kole-
jowych składały samorządy 
województw. Zarząd Woje-
wództwa Warmińsko-Mazur-
skiego z koalicji PO-PSL nie 
jest zainteresowany odbudo-
wą linii kolejowych w naszym 
województwie. Przykładem 
tego braku zainteresowania 
jest odmowa rewitalizacji linii 
kolejowej nr 38 na trasie Bar-
toszyce – Korsze oraz Kolei 
Nadzalewowej z Braniewa do 
Elbląga. Niestety Wojewódz-
two Warmińsko-Mazurskie 
pozostanie białą plamą na 
mapie kolejowych inwestycji, 
pomimo że budżet Progra-
mu Uzupełniania Lokalnej 
i Regionalnej Infrastruktury 
Kolejowej Kolej Plus do 2028 
roku zostanie zwiększony 
o  5,6 mld zł – do ponad 11 
mld zł. Jestem przekonany, 
że kiedy pojawi się wygodny 
i ekologiczny transport kole-
jowy, to wpłynie on na rozwój 
gospodarczy takich miast jak 

np. Bartoszyce, Braniewo. 
Także młodzi ludzie zechcą 
do takiego miasta przyjeż-
dżać choćby po to, by podjąć 
tutaj naukę w szkole średniej, 
jeżeli tylko będą mogli tu wy-
godnie dojechać. To z  kolei 
stworzy szansę, że później 
część z nich z tym regionem 
się zwiąże. Podobna sytuacja 
dotyczy infrastruktury dro-
gowej, bez której rozwoju 
nie będzie. Widać to w przy-
padku obszarów gdzie zmo-
dernizowano drogi. Powstają 
tam centra logistyczne lub 
przeładunkowe dużych firm 
zagranicznych oraz lokują się 
inne podmioty gospodarcze 
prowadzące również działal-
ność przemysłową i usługową. 
I to moim zdaniem jest przy-
szłość naszego województwa 
w kontekście inteligentnych 
specjalizacji przygotowywa-
nych przez Marszałka i  Za-
rząd Województwa Warmiń-
sko-Mazurskiego.

Dr Marcin Kazimierczuk
Radny Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego

Inteligentne specjalizacje to wymóg Komisji Europejskiej. Inwestycje wpisujące się w inteligentną specjalizację otrzymują dodatkowe punkty przy konkursach o unijne 
pieniądze. Samorząd wojewódzki ma do dyspozycji pewną pulę środków unijnych, zapisanych w regionalnych programach operacyjnych. Każdy samorząd wojewódzki 
musi też stworzyć plan podziału tych środków – właśnie z uwzględnieniem inteligentnych specjalizacji, czyli projektów wykorzystujących mocne strony danego regionu. 
Dotychczas województwo warmińsko-mazurskie miało trzy inteligentne specjalizacje – ekonomię wody, przemysł drzewny oraz produkcję żywności wysokiej jakości.

Historia zatoczyła dla mnie 
koło. Niemal 20 lat temu roz-
poczynałem pracę dziennika-
rza w lokalnej gazecie. Jej szef 
postanowił: zajmiesz się Or-
netą! Co wówczas wiedziałem 
o Ornecie? Tyle, że przejeż-
dża się przez nią w drodze do 
Olsztyna. Serio... Moja sym-
patia do tego miasta i miesz-
kających w nim ludzi dojrze-
wała długo. Nie rozumiałem 
samorządowych zawiłości, nie 
znałem mieszkańców, niewie-
le wiedziałem o  tym, co dla 
ornecian jest ważne, a co nie. 
Potraktowałem to jako wyzwa-
nie. I śmiało mogę stwierdzić, 
że przez kilka lat mojej pracy 
o Ornecie było wiele razy gło-
śno, w całym naszym regionie.

Później przyszedł dla mnie 
czas na zmiany. Niestety, 
w  nowej rzeczywistości nie 
było miejsca na Ornetę...

O  medialnym powrocie 
do tego miasta myślałem od 
wielu lat. I w końcu się sta-
ło. Od dzisiaj papierowa ga-
zeta Nowiny Północne (str. 
7) i  internetowy portal www.
nowinylidzbark/orneta mają 
zamiar zagościć na dłużej 
(oby na stałe!) w grodzie nad 
Drwęcą. Na razie pomału, 
trochę z nieśmiałością. Może 
nie będzie burzliwych newsów 
i trzęsienia ziemi. Ale chce-
my być z Wami – ornecianie 
– słuchać Was i  informować 
o ważnych dla Was rzeczach. 
Piszcie do mnie na adres ma-
ilowy: redakcja@portalbra-
niewo.pl Czekam na ciekawe 
wiadomości i zdjęcia.

Do zobaczenia w Ornecie!

Wojciech Andrearczyk
redakcja@portalbraniewo.pl

Coraz bardziej zwariowa-
ne pomysły ludzi siedzących 
u steru naszego kraju odbijają 
się chyba na niektórych spo-
łecznościach lokalnych, ładnie 
nazywanych “samorządami”. 
W Kętrzynie władze przejmu-
ją np. ci, którzy mogli współ-
rządzić miastem od początku 
kadencji. Zagrywki, kombina-
cje, podchody i różnego typu 
gierki nikogo już nie dziwią, 
a mieszkańcy... biernie patrzą. 
W Kętrzynie to przejmowanie 
władzy odbywa się tylko na 
papierze, ale już np. w takim 
Mrągowie walka o większość 
w radzie może nieść za sobą 
daleko idące konsekwencje. 
Radni popierający burmistrza 
stolicy polskiego country mają 

jeden głos więcej niż opozycja, 
dlatego... zdecydowali o wyda-
niu prawie 30 milionów na za-
daszenie amfiteatru. I na nic 
zda się tu larum mieszkańców, 
dzięki którym jakby nie było 
w tej radzie wszyscy zasiadają. 

Takie przeinwestowanie, 
my mieszkańcy Kętrzyna, 
widzieliśmy przed ostatnimi 
wyborami samorządowymi. 
Nowe przedszkole, stadion, 
skatepark - to tylko niektóre 
inwestycje zrealizowane przez 
ówczesnego burmistrza, które 
mieszkańcy skwitowali... wy-
braniem innego kandydata. 
Dlatego drodzy radni, panie 
i panowie rządzący... Cokol-
wiek nie zrobicie, mieszkańcy 
was rozliczą.

Marek Szymański

Dzień dobry, Orneto! Na dzień dobry
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11 listopada mieszkańcy Kętrzyna mają potrójną okazję do świętowania. 
Jednocześnie obchodzą bowiem Narodowe Święto Niepodległości, rocznicę nadania 
praw miejskich oraz Dzień św. Marcina – przy okazji którego organizowane są 
mazurskie morcinki.

Potrójna okazja do świętowania

Tegoroczne hasło, które 
przyświeca wydarzeniu 
to „Muzyka łagodzi oby-

czaje”, a  więc w  programie 
obowiązkowo znajdzie się 
wyjątkowa oprawa muzyczna. 
Wspólną zabawę na ludową 
nutę przygotował zespół ta-
neczno-śpiewaczy „Sokolica” 
z Sokolicy.

Głównym punktem wieczo-
ru będzie koncert Akademic-
kiej Orkiestry Uniwersytetu 

Warmińsko-Mazurskiego 
w Olsztynie. Dyrygentem or-
kiestry jest Rafał Krauze.

Na scenie wystąpią również 
lokalni artyści ze Studia Wo-
kalnego „Sukces” prowadzo-
nego przez Agatę Dowhań 
i  Mariusza Garnowskiego. 
Grupa niedawno wróciła ze 
słonecznej Grecji, gdzie zdo-
była nagrodę Grand Prix na 
Międzynarodowym Festiwalu 
Piosenki i Tańca.

Jak przystało na Mazurskie 
Morcinki nie zabraknie także 
elementów mazurskiej tra-
dycji związanej z wróżeniem 
z  kości pieczonej gęsi, pre-
zentacji wyrobów rękodziel-
niczych czy degustacji potraw. 
Całość wydarzenia odbędzie 
się w Hali MOSIR od godz. 
14:00. Wstęp wolny.

Justyna Drozd
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Odbudowa ratusza. Trwają prace

Rolnictwo. O polskim białku roślinnym

Podpisaniem umowy na prace archeologiczno-konserwatorskie i symbolicznym 
wbicie łopaty – tak oficjalnie rozpoczęto 7 października w Braniewie przedsięwzięcie 
związane z odbudową ratusza miejskiego.
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Warmińsko -Mazur-
ski Ośrodek Do-
radztwa Rolniczego 

w  Olsztynie oraz Klaster 
Agroport zapraszają na se-
minarium  „Bezpieczeństwo 
białkowe kraju w  oparciu 
o  rośliny bobowate”, któ-
re odbędzie się  8  listopada 
2022 r. w siedzibie Warmiń-
sko-Mazurskiego Ośrodka 
Doradztwa Rolniczego przy 
ul. Jagiellońskiej 91 w Olsz-
tynie. Celem seminarium jest 
przedstawienie aktualnej sy-
tuacji na rynku białka roślin-
nego, a  także popularyzacja 
uprawy roślin bobowatych. 

Program seminarium:
 9.30-10.00 Rejestracja uczestni-
ków
10.00-10.15 Otwarcie semina-
rium - Damian Godziński – Dyrek-
tor WMODR z siedzibą w Olsztynie
10.15-10.45 Rośliny bobowate 
w  aspekcie ograniczania dawek 
azotu w uprawie zbóż i rzepaku - 
Prof. dr hab. Jerzy Księżak, IUNG 
Puławy
10.45-11.15 Dobór i  lista od-
mian roślin bobowatych grubo-
nasiennych zalecanych do uprawy 
w województwie warmińsko- ma-
zurskiM - Bartłomiej Ptaszek – kie-

rownik ZDOO w Rychlikach 
11.15- 12.00 Model chowu pol-
skiego kurczaka w oparciu o kra-
jowe źródła białka - Dawid Leski 
– Wipasz S.A.
12.00-12.15 Znaczenie roślin 
białkowych w  płodozmianie oraz 
oferta Poznańskiej Hodowli Roślin 
- Sławomir Sikorski - Regionalny 
Kierownik Sprzedaży PHR

12.30-13.00 Uwarunkowania 
suwerenności kraju w  zakresie 
dostaw białka roślinnego na cele 
paszowe- Prof. dr hab. Michał Je-
rzak, UP Poznań 
13:00-13.30 Uwarunkowania 
rynkowe obrotu rodzimymi rośli-
nami białkowymi na przykładzie 
Klastra Agroport – Rafał Banasiak 
– Klaster Agroport Bartoszyce. 

Na seminarium Rafał Banasiak, prezes Klastera Agroport, będzie 
mówił o uwarunkowaniach rynkowych obrotu rodzimymi roślina-
mi białkowymi 
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Wykonawca prac, histo-
rycy, konserwatorzy 
zabytków nie mają wąt-

pliwości – jak najbardziej ra-
tusz powinien zostać odbudo-
wany. Mało tego – to powinien 
być pierwszy krok do odbudo-
wy braniewskiej starówki.

Wielu mieszkańców Branie-
wa zadaje sobie pytanie: czy 
nas na to stać? Za co będą 
prowadzone prace i  skąd 
ich finansowanie?

— W  tej chwili pierwszy 
krok, który musimy zrobić, 
to badania archeologiczne 
— mówi burmistrz Branie-
wa Tomasz Sielicki. — Pozy-
skaliśmy na to pieniądze od 
sponsora – firmy Glob-Termi-
nal i od Narodowego Instytu-
tu Konserwacji Zabytków. Na 
pewno będziemy też musieli 
znaleźć pieniądze w budżecie 
miasta, żeby te prace prze-
prowadzić. Kiedy będziemy 
mieli już wykonane prace ar-

cheologiczne będziemy mogli 
powrócić do tematu finanso-
wania tej inwestycji. Tematu, 
który poruszyliśmy już jakiś 
czas temu z Jarosławem Se-
linem, ministrem Minister-
stwa Kultury i  Dziedzictwa 
Narodowego. Mamy bardzo 
odważną deklarację pana mi-
nistra, że pomoże sfinanso-
wać to przedsięwzięcie.

Czy w ratuszu swoją siedzi-
bę będzie miał burmistrz? 
Rada miasta? Miejscy urzęd-
nicy?

— Ma to być przede wszyst-
kim budynek reprezentacyjny 
— mówi Tomasz Sielicki. — 
Utrzymanie takiego obiektu 
przez samorząd może wy-
dawać się dzisiaj bezcelowe. 
Moja koncepcja na funkcjo-
nowanie takiego obiektu? 
Chciałbym, aby w  ratuszu 
znalazła się sala ślubów i sala 
konferencyjna. Natomiast po-
została część ratusza byłaby 

przekazana pod prestiżową 
działalność komercyjną.

Wojciech Andrearczyk

Od dokumentów po drobiazgi
Do 26 października zakoń-
czono odkopywanie piwnic, 
odsłonięto zachowane schody, 
posadzki. Znaleziono wiele 
ciekawostek: XIX-wieczne 
medale, pancerny sejf, strzępy 
przdwojennych dokumentów, 
średniowieczną ceramikę, tabli-
cę mówiącą o przeznaczeniu 
tego miejsca, szklane butelki, 
sztućce, talerze a nawet złoty 
łańcuszek.

Postępy prac niemal każdego 
dnia śledzi Wojciech Jaroszek, 
braniewianin, badacz lokalnej 
historii. Dziękujemy panu Woj-
ciechowi za umożliwienie sko-
rzystania ze zdjęć. Zapraszamy 
wszystkich do odwiedzenia 
strony „Ratusz w Braniewie” 
na Facebooku.

Burmistrz Braniewa Tomasz Sielicki 7 października podpisał umowę na rozpoczęcie prac archeologicz-
no-konserwatorskie w miejscu dawnego ratusza w Braniewie
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Przywracanie pamięci o wspólnych przodkach 
umacnia więzi między narodami

— Jak zaczęła się Pana 
przygoda z genealogią?

— Już w szkole podstawowej. 
Dostałem zadanie domowe po-
legające na stworzeniu drzewa 
genealogicznego swojej rodzi-
ny. Wtedy dowiedziałem się jak 
nazywali się moi przodkowie, 
oczywiście tych, których pamię-
tali najstarsi żyjący członkowie 
rodziny. Dodatkowo moja pra-
babcia Rozalią Pilipczuk z domu 
Kozłowska opowiadała o miej-
scowościach (Łubów,  Choro-
brów, Waręż), w których miesz-
kała do przesiedlenia w Akcji 
Wisła w 1947 roku. Oczywiście 
wtedy żadnego zainteresowania 
genealogią i moimi przodkami 
ze względu na wiek nie prze-
jawiałem. Prababcia niestety 
umarła, kiedy byłem w 8 klasie 
i opowieści z pierwszej ręki nie 
były już możliwe. Następnie 
w liceum zacząłem się intere-
sować, dlaczego jesteśmy tutaj, 
na Warmii i Mazurach, dlaczego 
pradziadek Józef Pilipczuk nie 
rozmawiał o  tym odczas spo-
tkań rodzinnych. Jedni mówili 
jedno drudzy drugie, trzeci 
natomiast milczeli, więc naj-
prostszym sposobem rozwikła-
nia „rodzinnych tajemnic” było 
ruszenie w genealogię. W 2007 
roku zaczęły być popularne sieci 
społecznościowe takie jak Vkon-
takte, Odnoklassniki, Facebook, 
Grono, Nasza Klasa, wtedy za-
cząłem wysyłać wiadomości do 
osób, które miały takie same 
nazwiska jak osoby z  mojego 
drzewka. Jedni odpisywali, inni 
nawet nie odczytywali tego co 
napisałem. Dzięki temu udało 
mi się odnaleźć daleką rodzinę 
w Argentynie, Australii, USA, 
Kanadzie i  w  innych krajach. 
Zacząłem budowę swojego 
drzewka genealogicznego „po 
mieczu”, czyli ojca przodkowie 
— Pańków (parafia Tarnawatka). 
Wtedy nie było jeszcze RODO 
więc spędziłem kilkanaście 

pełnych dni w Archiwum Pań-
stwowym w  Zamościu, gdzie 
udało mi się odszukać bardzo 
dużo przodków. Akta metrykal-
ne z parafii Tarnawatka i Łosi-
niec sięgają do dalekiego 1826 
roku. W każdej księdze znajdo-
wał się dany rok i były to wpisy 
urodzeń, małżeństw i śmierci. 
Dużo pomogła mi znajomość 
języka ukraińskiego, bo księgi 
prawosławne od połowy sie-
demdziesiątych lat XIX wieku 
były zapisane cyrylicą. Następ-
nie zainteresowałem się liną po 
dziadku i babci od strony mamy, 
czyli odpowiednio miejscowości: 
Górzanka, Bereźnica Wyżna 
i Ulucz. Akta metrykalne z miej-
scowości Ulucz są dostępne 
online, a Bereźnica Wyżna jest 
ślicznie opisana w tzw. Spisie 
Dusz, dzięki któremu udało mi 
się odnaleźć 3 linie przodków. 
Niestety najtrudniejsze poszu-
kiwania to Górzanka, ponieważ 
nie ma dostępnych akt metry-
kalnych z połowy XIX wieku.

— To dlaczego akurat jeź-
dzi Pan restaurować gro-
by w Warężu?

— Następnym i chyba najważ-
niejszym jak do tej pory etapem 
moich poszukiwań okazał się 
Waręż oraz Łubów i Chorobrów, 
skąd pochodziła wspomniana 
wcześniej prababcia Rozalia, 
urodzona w Łubowie i miesz-
kająca po ślubie w Chorobrowie. 
W Warężu, który znajduje się 
tuż za polską granicą na wyso-
kości Hrubieszowa, mieszkali 
jej rodzice, dziadkowie, pra-
dziadkowie i  prapradziadko-
wie. Jej prapradziadek, a mój 5 
x pradziadek Stefan Kozłowski 
(1799-1854) przeprowadził się 
do Waręża z Horodyszcza Warę-
skiego około 1820 roku. Pierw-
szy raz pojechałem do Waręża 
i  Łubowa na początku 2019 
roku — wracając z gór przez 
Sokal, zamiast skręcić na ron-
dzie w Bojanyczach w prawo, 

pojechałem prosto. Po przeje-
chaniu 9 km ukazał mi się ko-
ściół, jak się później okazało był 
to Kościół pw. św. Marka Apo-
stoła. Postanowiłem zobaczyć 
„stare” cmentarze w Warężu, 
a tam ku mojemu zaskoczeniu 
znalazłem groby z nazwiskiem 
Kozłowski, wtedy jeszcze tego 
nie wiedziałem: że Stefan Ko-
złowski (1860-1936) to mój 3 x 
pradziadek, a jego żona, moja 3 
x prababcia to Katarzyna Ko-
złowska (1865-1947), że Piotr 
Kozłowski (1870- 1945) to brat 
Stefana. W Łubowie znalazłem 
nagrobek mojej 2 x prababci 
Marii Kozłowskiej (1893-1919) 
z domu Paryj i jej ojca Jana Pa-
ryja (1848-1919), którzy umarli 
w tym samym roku na tyfus. Po 
powrocie do Polski napisałem 
na  facebookowej  grupie Ge-
nealogia na Kresach o moim 
wyjeździe do Waręża, o  ko-
ściele i znalezionych grobach, 
pytając równocześnie, czy ktoś 
nie ma tych nazwisk w swoim 
drzewie. Odezwała się do mnie 
Pani Małgorzata, której wspo-
mniany Piotr Kozłowski był 2 
x pradziadkiem. Czyli mamy 
wspólnych przodków. Dzięki 
wiedzy, którą podzieliła się ze 

mną mogłem uzupełnić moje 
drzewo o  kolejną gałąź. Tak 
więc – warto pytać. Udało nam 
się spotkać w lutym 2019 roku, 
spotkanie zaowocowało grupą 
na FB Waręż, Łubów i okoli-
ce. Rozjechaliśmy się w swoje 
strony pełni pomysłów i entu-
zjazmu, równocześnie planując 
wyjazd do Waręża, tym bardziej 
że nowa ciotka wiedziała, że na 
cmentarzu w Warężu znajduje 
się grób rodziców Piotra i Ste-
fana. Musieliśmy go TYLKO 
znaleźć. W  kwietniu 2019 
roku pojechaliśmy wspólnie 
i  się  udało. Znaleźliśmy, tak 
naprawdę w  ostatniej chwili, 
nagrobek już naszych wspól-
nych przodków Konstante-
go Kozłowskiego.

— Następnie powstał pro-
jekt „Wspólnie dla Przod-
ków” finansowany przez 
Instytut Polonika. Skąd po-
mysł i idea na jego realiza-
cję?

— O  Instytucie Polonika 
dowiedziałem się od Mariu-
sza Skorniewskiego ze Stowa-
rzyszenia „Robim co Możem”, 
który zajmuje się również 
porządkowaniem cmentarzy 
na pograniczu. Projekt jest 

realizowany na pograniczu pol-
sko-ukraińskim, obecnie za-
mieszkanym przez Ukraińców 
i niewielu Polaków. W latach 40 
i 50 XX w. na tych terenach mia-
ły miejsce akcje przesiedleńcze, 
które sprawiły, że większość 
mieszkańców zmuszona zosta-
ła do wyjazdu w odległe miej-
sca (między innymi na Warmię 
i Mazury). Zostawili po sobie 
wiele zabytków kultury mate-
rialnej: cmentarze w Warężu, 
Łubowie oraz kościół św. Mar-
ka w Warężu. Z braku opieki 
zabytki kultury materialnej 
z biegiem czasu popadły w ru-
inę. Jako wolontariusz wspólnie 
z mieszkańcami tych miejsco-
wości w latach 2019-2022 orga-
nizowałem już kilkanaście akcji 
sprzątania terenu wokół opusz-
czonych i zaniedbanych miejsc 
pochówku, o które nie ma kto 
zadbać z uwagi na przesiedlenia 
rodzin pochowanych tam osób. 
To dlatego projekt został nazwa-
ny „Wspólnie dla Przodków”.

— Kto bierze udział w pro-
jekcie?

— Podczas pierwszych wyjaz-
dów w 2019 i 2022 roku udział 
brałem ja i mieszkańcy Waręża 
i Łubowa. Od 2021 r. projekt 
„Wspólnie dla Przodków” uzy-
skał dofinansowanie z Instytutu 
Polonika, zaplanowane zostały 
prace porządkowe na cmen-
tarzach w  Warężu i  Łubowie 
oraz porządkowanie Kościoła 
św. Marka w  Warężu. Projekt 
realizowany jest wspólnie ze 
Stowarzyszeniem na rzecz 
rozwoju wsi Rodnowo „Szansa 
i Rozwój”, Szkołą Podstawową 
w  Warężu, parafią grekokato-
licką w  Warężu, Politechniką 
Lwowską. W pracach porządko-
wych biorą udział wolontariusze 
z Polski i Ukrainy. W 2022 r. do-
łączyło do nas Stowarzyszenie 
Animator z  Morąga i  Zarząd 
Oddziałowy NSZZ Funkcjona-
riuszy Straży Granicznej przy 

Nadwiślańskim Oddziale Straży 
Granicznej i po uzyskaniu ko-
lejnego dofinansowania przez 
Instytut Polonika w  czerwcu, 
lipcu, sierpniu, wrześniu i paź-
dzierniku rozpoczęliśmy kolejne 
porządki na cmentarzach. Jest 
to próba przywrócenia pamię-
ci tych miejsc, zarówno po-
tomkom rodzin wysiedlonych, 
jak i  potomkom tych, którzy 
zostali i próbowali zapomnieć 
o przeszłości. Zauważalne za-
interesowanie historią rodziny 
sprawia, że coraz więcej osób 
odwiedza miejsca, gdzie żyli 
i  mieszkali ich przodkowie. 
Uporządkowane cmentarze 
sprawiają, że szukają kontaktu 
i chcą wielokrotnie wracać, włą-
czając się czynnie do prowadzo-
nych przez nas działań. Nasze 
działania aktywizują również 
społeczność lokalną, przybli-
żając im problematykę opusz-
czonych cmentarzy i  historię 
tych miejsc. Koncepcja wspól-
nego porządkowania cmenta-
rzy i miejsc ważnych pozwala 
na budowanie dobrych relacji 
sąsiedzkich, międzypaństwo-
wych, a  także międzypokole-
niowych. Założone cele są bar-
dzo uniwersalne i symboliczne 
— uporządkowanie cmentarzy 
w Warężu i cmentarza w Łu-
bowie oraz uporządkowanie 
wnętrza i  otoczenia kościoła 
św. Marka w  Warężu. Biorąc 
pod uwagę, że w  działaniach 
biorą w większości udział wo-
lontariusze z Polski i Ukrainy, 
którzy są potomkami dawnych 
mieszkańców to mają one 
szczególny wymiar. Projekt bę-
dzie realizowany w następnych 
latach, na pewno z czasem będą 
dołączane inne pobliskie miej-
scowości, w których znajdują się 
stare cmentarze.

Tomasz Miroński

więcej zdjęć na:
nowinybartoszyce.pl

— Koncepcja wspólnego porządkowania cmentarzy i miejsc ważnych pozwala na budowanie dobrych relacji sąsiedzkich, międzypaństwowych, a także międzypokoleniowych. 
Biorąc pod uwagę, że w działaniach biorą w większości udział wolontariusze z Polski i Ukrainy, którzy są potomkami dawnych mieszkańców to mają one szczególny wymiar — mówi 
Sebastian Birnot, pasjonat genealogii, który od 2019 roku jeździ na Ukrainę, by przywracać pamięć dawnych mieszkańców tzw. Kresów Wschodnich.

- Uczestnicy prac restauratorsko-dukumentacyjnych na cmentarzu 
w Warężu. Od lewej: Sławomir Matyjaszewski, Sebastian Birnot 
oraz studenci Politechniki Lwowskiej: Bohdana Holowij i Markian 
Kostiw oraz Bohdan Stanczuk 
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Piękna sierpniowa sobota, 
jak wiele innych tego lata, 
tego miesiąca. Ludzie jak na 
tę porę, przechadzają się po 
sklepach robiąc zakupy, roz-
mawiają z  przypadkowymi 
znajomymi i po chwili pędzą 
przed siebie dalej za różny-
mi sprawami. Inni spokojnie 
wracają z wypchanymi rekla-
mówkami warzyw lub owo-
ców z miejskiego bazaru albo 
nań idą.

Po uliczce między Biedron-
ką a  Apteką, przemieszcza-

ją się mieszkańcy naszego 
miasta, bartoszyczanie… 
między nimi wyłania mi się 
postać Ryśka Kozłowskiego. 
Za chwilę ściskamy sobie 
dłonie i w tej samej chwili, na 
powitanie do mnie mówi tak 
jakby pytaniem: „Co, znowu 
o jednego barcjanina mniej”. 
Robię zdziwione oczy, a  on 
do mnie: „No przecież, Pani 
Celina Wiszniewska zmarła, 
dzisiaj!”. (6 sierpnia 2022 r.). 
W tej chwili zamurowała mnie 
ta wiadomość. Znałem Panią 

Celinę od 1983 roku, niemal-
że od chwili powstania Bar-
toszyckiej Grupy Literackiej 
„Barcja”.

To właśnie Pani Celina przez 
lata trzymała mnie w pewno-
ści, że Barcja w Bartoszycach 
powinna istnieć jak najdłużej.

Poniższe wiadomości o Pani 
Celinie były zamieszczone 
w jubileuszowym almanachu 
wydanym z okazji „35 lat Bar-
toszyckiej Grupy Literackiej 
„Barcja” w  2018 roku. Za 
życia, taki skromny biogram 
o sobie mi przekazała.

Była emerytowaną nauczy-
cielką. Pracowała w  Liceum 
Ogólnokształcącym im. Ste-
fana Żeromskiego, a  także 
przez ponad 17 lat kierowała 

Wydziałem Oświaty i Kultury 
w Urzędzie Miejskim w Barto-
szycach. Wspierała i inicjowała 
wiele przedsięwzięć kultural-
nych w naszym mieście. Pisała 
wiersze, eseje, wspomnienia, 
zajmowała się krytyką lite-
racką, przez wiele lat współ-
pracowała z Wiadomościami 
Bartoszyckimi i  Gońcem 

Bartoszyckim. Tworzyła pod 
pseudonimem Martyna Wrzos. 
Przygotowała do druku kilka 
jubileuszowych folderów, m.in. 
dla Liceum Ogólnokształcące-
go im. Stefana Żeromskiego, 
Urzędu Miasta, Szkoły Pod-
stawowej nr 7, czy Służby 
Zdrowia. Stale współpracowała 
z Bartoszyckim Domem Kul-
tury przy organizacji konkur-
sów poetyckich, jako uznany 
juror. Recenzowała także wy-
dawnictwa „Barcji”, opatrując 
wstępem poszczególne tomi-
ki. Z wielkim uszanowaniem 
trzeba przyznać Pani Celinie 
Wiszniewskiej, że była duszą 
„Barcji” i nigdy nie odmawiała 
udzielenia  jakiejkolwiek  po-
mocy, czy daleko idących rad 

w  funkcjonowaniu Grupy. 
Nad wyraz była skromną ko-
bietą. W tym miejscu, z serca 
dziękuję Jej za wszystko. Wiem 
także, że Pani Celina wielu 
ludziom pomagała w  różno-
rodnych życiowych sprawach. 
To widać było, bo Pani Celina 
uchodziła za dobrego czło-
wieka o dobrym sercu. W tak 
krótkim czasie odchodzi  od 
nas, kolejna zasłużona dla 
„Barcji” osoba. Bo,  nieca-
ły  miesiąc temu można  po-
wiedzieć, że  znienacka, bez 
jakichkolwiek oznak „na nie-
bie i ziemi”, zabrał się z tego 
padołu Arkadiusz Monkiewicz 
(13 lipca 2022 r.).

Pani Celino! Cześć Two-
jej Pamięci!

WSPOMNIENIE

Celina Wiszniewska (1937 – 2022)
Nauczycielka, o przekonaniu istnienia „Barcji”.
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Kulturalne studio 
nagraniowe już działa

Kętrzyn w czołówce

— Dzięki pozyskanym 
środkom Kętrzyńskie Cen-
trum Kultury zakupiło m.in. 
zestaw monitorów studyjnych 
oraz zestaw mikrofonów wo-
kalno-instr umentalnych, 
z  interfrace’m umożliwia-
jącym nagrywanie, a  także 
sprzęt nagłaśniający w  tym 
mikrofony bezprzewodo-

we, mikroporty i  statywy — 
mówi Bartłomiej Zdanowicz, 
dyrektor KCK.

Łączna kwota projektu to 75 
200,00 zł, a  dofinansowanie 
wyniosło 60 000zł. Zadanie 
„Kulturalne kętrzyńskie 
studio nagrań” dofinansowano 
ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. 

— Na koordynatorów pro-
jektu wyznaczyłem nauczy-
cieli – Mariolę Korneluk 
z  SP1 oraz z-cę dyrektora 
SP5 Szymona Januszani-
sa — mówi Maciej Wróbel, 
z a s t ę p c a  b u r m i s t r z a 
Kętrzyna,  nadzorujący 
kętrzyńską oświatę. - Na-
uczyciele mają za sobą 
wizytę w  Alicante w  Hisz-
panii, gdzie przez kilka dni 
pracowali nad szczegółami 
współpracy z koordynatora-

mi z  siedmiu innych euro-
pejskich państw. Spotkania 
w kolejnych miesiącach od-
bywać się będą we wszyst-
kich tych krajach, więc także 
i w Polsce – Kętrzyn będzie 
więc gospodarzem tego wyda-
rzenia co mnie bardzo cieszy. 
Nie Warszawa, nie Kraków, 
a właśnie Kętrzyn — dodaje 
burmistrz Wróbel.

Co ważne – wszystkie kosz-
ty akcji pokrywa Unia Euro-
pejska.

Nowiny Północne
nr 10/2022 (33)

„Kulturalne studio nagraniowe” już służy mieszkańcom 
naszego miasta Kętrzyn. Studio wykorzystywane jest 
przez lokalną uzdolnioną muzycznie społeczność w każdej 
grupie wiekowej. Ostatnio nagrywano w nim również 
audiobook’a.

Kętrzyn jest jedynym polskim miastem, które dostało 
się do europejskiego programu, którego celem jest 
stworzenie europejskiej sieci miast, motywowanie 
młodzieży do aktywnego obywatelstwa oraz działanie 
na rzecz europejskiego zielonego ładu. 

Kętrzyn Godny Naśladowania

To wyjątkowa nagroda przy-
znawana przez kapitułę 
pod patronem marszałka 

województwa. Kętrzyn otrzy-
mał nagrodę główną za szcze-
gólne osiągnięcia we współ-
pracy z podmiotami sektora 
obywatelskiego oraz uznane 
przez środowisko organizacji 
pozarządowych danego po-

wiatu lub gminy jako przyja-
zne organizacjom. 

Statuetkę odebrał burmistrz 
Kętrzyna Ryszard Niedziółka 
wraz z  Naczelnik Wydziału 
Oświaty i Spraw Społecznych 
Katarzyną Kopeć.

— To niezwykłe wyróżnie-
nie. Dziś chciałbym podzięko-
wać w sposób szczególny moim 

pracownikom, którzy praco-
wali na tę nagrodę od wielu 
lat. To dzięki ich zaangażo-
waniu i wzorowej współpracy 
z  organizacjami pozarządo-
wymi mogę stać w tym miejscu 
— mówi Ryszard Niedziółka, 
burmistrz Kętrzyna. — Ser-
deczne podziękowania TPD 
Koło Pomocy Dzieciom o Nie-

pełnej Sprawności Ruchowej 
za zgłoszenie naszego Samo-
rządu oraz wszystkim Or-
ganizacjom Pozarządowym 
za wspaniałą współpracę na 
przestrzeni wielu lat. Dzię-
kuję także moim współpra-
cownikom. To co robimy daje 
wymierne efekty, nie zrezy-
gnujemy z tego.

Kętrzyn został Laureatem XIX edycji Konkursu Godni Naśladowania w kategorii Samorząd Godny Naśladowania. 
To pierwsza statuetka dla naszego miasta w historii konkursu. Samorząd nagrodzono za działania na rzecz 
organizacji społecznych.
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Dawid Zieliński oddaje 
krew od 22 lat, do dziś od-
dał ponad 29 litrów krwi 

lub jej składników. Funkcjo-
nariusz wie, że krew to płyn, 
którego nie można wyprodu-
kować nawet w najnowocze-
śniejszych laboratoriach.

Odznaka „Honorowy Dawca 
Krwi – Zasłużony dla Zdrowia 
Narodu” jest wręczana Hono-
rowemu Dawcy Krwi, który 
oddał co najmniej 20 litrów 
krwi lub odpowiadającą tej 
objętości ilość jej składników. 
Wraz z odznaką wydaje się le-
gitymację. Odznakę „Honoro-
wy Dawca Krwi – Zasłużony 
dla Zdrowia Narodu” nadaje 
Ministra Zdrowia.

Asp. szt. Dawid Zieliński 
odebrał odznakę w Regional-
nym Centrum Krwiodawstwa 
i Krwiolecznictwa w Olszty-
nie.

Nowiny Północne
nr 10/2022 (33)

Policjant, który dzieli się krwią

W  imieniu Prezydenta 
RP Andrzeja Dudy 
odznaczenie pań-

stwowe wręczył panu Syl-
westrowi dyrektor Oddziału 
Instytutu Pamięci Narodowej 
w Białymstoku dr hab. Piotr 
Kardela. Uroczystość popro-
wadził naczelnik Delegatury 
IPN w Olsztynie dr hab. Ka-
rol Sacewicz.

Sylwester Mosakowski był 
aktywnym działaczem NSZZ 
„Solidarność”. Po wprowadze-
niu stanu wojennego w Polsce 
podjął próbę utworzenia tajnej 
grupy związkowej skupiającej 
działaczy „Solidarności” z za-
kładów pracy Gostynina, za co 
został internowany 14 grud-
nia 1981 r. (pod zarzutem 
„zagrażania bezpieczeństwu 
Państwa przez możliwość 

organizowania strajków i de-
monstracji na podstawie art. 
42 dekretu z dnia 12-12-1981 
r. o ochronie bezpieczeństwa 
Państwa i porządku publicz-
nego w czasie obowiązywania 
stanu wojennego”) w Ośrodku 
Odosobnienia we Włocław-
ku-Mielęcinie, skąd został 
zwolniony 29 kwietnia 1982 
r. Po zwolnieniu kontynu-
ował działalność opozycyjną, 
która polegała na kolportażu 
pism podziemnych. Został 
zatrzymany 27 lipca 1982 r. 
i  powtórnie internowany 30 
sierpnia 1982 r. w  Ośrodku 
Odosobnienia we Włocław-
ku-Mielęcinie, a od 4 do 26 
listopada 1982 r. w Ośrodku 
Odosobnienia w Kwidzynie.

Inf. Instytutu Pamięci Narodowej 
Delegatura w Olsztynie

Budynek wymagał kapi-
talnego remontu i  przy-
stosowania każdego 

z  pomieszczeń dla osób 
niepełnosprawnych — re-
lacjonuje s. Patrycja Paśko, 
przełożona Domu Zakonne-
go w Ornecie. — Do ukończe-
nia pierwszego etapu brakuje 
nam 400 tys. złotych.

Wyremontowany budynek 
będzie przystosowany dla 

osób niepełnosprawnych. 
Dzięki zamontowaniu windy 
przemieszczanie nawet z  II 
piętra na parter nie będzie 
stanowiło problemu. Opie-
ka nad niepełnosprawnymi 
mieszkańcami zostanie po-
szerzona o terapię zajęciową 
i rehabilitację.

wan
Link do zbiórki
pomagam.pl/btywph

400 tys. złotych – tyle wynosi pierwszy etap remontu 
wyjątkowego domu. Budynku, który stanie się domem 
opieki dla osób niepełnosprawnych, prowadzonym 
przez siostry katarzynki w Ornecie.

Wesprzyj remont domu

Za działania na rzecz wolności
Sylwester Mosakowski, mieszkaniec Ornety, został 
odznaczony Krzyżem Wolności i Solidarności.

Sylwester Mosakowski (z prawej) był aktywnym działaczem NSZZ 
„Solidarność”, dwukrotnie internowanym za działalność opozycyjną
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Siostry proszą ludzi dobrej woli o wsparcie kosztów połowy 
remontu – 200 tys. złotych
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Krew jest najcenniejszym darem jakim możemy podzielić się z innymi. Do oddawania krwi nie trzeba zachęcać 
policjanta Komisariatu Policji w Ornecie asp. szt. Dawida Zielińskiego, który został odznaczony państwową 
odznaką „Honorowy Dawca Krwi – Zasłużony dla Zdrowia Narodu”.

W  wyborach mogą głoso-
wać mieszkańcy ulic: 
Browarna, Fryzjerska, 

Kościelna, Ks. Jerzego Po-
piełuszki, Litewska, Rybna, 
Sienkiewicza, Zamkowa, Za-
ułek Klasztorny, Św. Andrzeja.
Siedziba obwodowej komisji 

wyborczej będzie się mieścić 
w  Szkole Podstawowej nr 1 
w Ornecie (ul. Zamkowa 26).

Głosowanie w  lokalu wy-
borczym odbywać się będzie 
w  dniu 27 listopada 2022 r. 
(niedziela), w godzinach od 
7:00 do 21:00.

W  wyborach zmierzą się 
kandydaci wystawieni przez 
Komitet Wyborczy Wyborców 
Bogdana Kowieszko i  KWW 
Iwony Dombek-Rybczyńskiej.

Informacje w  sprawach 
rejestru i  spisu wyborców, 
udzielenia pełnomocnictwa, 

głosowania korespondencyj-
nego przez wyborców niepeł-
nosprawnych można uzyskać 
w Urzędzie Miejskim w Or-
necie (ul. Pl. Wolności 26), 
kamieniczka C, tel. 55 22 
10 223.

wan

Wybory uzupełniające do rady miejskiej
27 listopada 2022 r. w Ornecie odbędą się wybory uzupełniające do Rady Miejskiej w Ornecie.

Asp. szt. Dawid Zieliński oddaje krew od 22 lat i jak sam mówił – wciąż „pamięta pierwsze oddanie krwi”
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Modernizacja sieci dróg

Dodatkowo odtworzone 
zostaną zjazdy do posesji, 
przeprowadzona będzie 
renowacja rowów oraz re-

mont przepustów, odtworzenie 
istniejących chodników, wyko-
nanie przyłączy do istniejącej 
kanalizacji deszczowej

Przewidywany okres realiza-
cji inwestycji to 12 miesięcy – 
to jest do dnia 20 lipca 2023 r.

Wykonawcą prac jest Przed-
siębiorstwo Robót Drogo-
wo-Budowlanych Sp. z  o. o. 
Rozpoczęto je 3.10.2022 r. 

jako pierwszy etap – Dębo-
wiec, II etap – Zagaje, III etap 
– Wyszkowo.

Dofinansowanie otrzymane w  ra-
mach Programu Rządowy Fundusz 
Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych
Wartość całkowita inwestycji  
� – 2.830.000,00 zł
Kwota dofinansowania  
� – 2.688.500,00 zł
Deklarowana kwota udziału 
własnego � – 141.500,00 zł 

Inf. prasowa UG w Lelkowie

W gminie Lelkowo trwa modernizacja sieci dróg. Projekt zakłada poprawę warunków komunikacyjnych poprzez 
modernizację jezdni z nawierzchni twardej w Wyszkowie i Zagajach oraz naprawę i wzmocnienie konstrukcyjne 
nawierzchni gruntowo-tłuczniowej w Dębowcu i Zagajach.

Nowiny Północne
nr 10/2022 (33)

Wsparcie 
w rozwoju 
cyfrowym

Medale za długoletnie pożycie małżeńskie

103 osoby z Gminy 
Lelkowo otrzymały laptopy, 
w ramach rządowego 
Programu Operacyjnego 
Polska Cyfrowa.

W  związku z  zawartą 
umową o powierzenie 
grantu nr 1720/2022 

w ramach Programu Opera-
cyjnego Polska Cyfrowa na 
lata 2014-2020 Osi Prioryte-
towej V Rozwój cyfrowy JST 
oraz wzmocnienie cyfrowej 
odporności na zagrożenia 
REACT-EU działania 5.1 
Rozwój cyfrowy JST oraz 
wzmocnienie cyfrowej odpor-
ności na zagrożenia dotycząca 
realizacji projektu grantowego 
„Wsparcie dzieci z rodzin pe-
geerowskich w rozwoju cyfro-
wym – Granty PPGR”, Gmina 
Lelkowo pozyskała dofinanso-
wanie w wysokości 257.500,00 
zł na zakup laptopów dla dzie-
ci i wnuków byłych pracowni-
ków PGR.

W  ramach tego grantu 
zostały podpisane umowy 
i rozdane laptopy, wsparciem 
zostały objęte 103 osoby z te-
renu Gminy Lelkowo.

Inf. prasowa UG w Lelkowie
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Sprzęt trafił do ponad 100 osób, mieszkańców Gminy Lelkowo

W  Urzędzie Stanu Cy-
wilnego w  Lelkowie 
odbyła się uroczystość 

wręczenia Medali za Długo-
letnie Pożycie Małżeńskie 
parom z  terenu gminy Lel-
kowo. Jubileusz „Złotych 
Godów” świętowali Jadwiga 
i Zbigniew Jakubowscy oraz 

Krystyna i Tadeusz Janowiak.
Wójt Gminy Lelkowo Łu-

kasz Skrzeszewski uroczyście 
powitał dostojnych jubilatów, 
a następnie skierował w stro-
nę par małżeńskich serdeczne 
życzenia, kolejnych lat spę-
dzonych razem w  zdrowiu 
i wzajemnym szacunku oraz 

słowa pochwały i uznania za 
ich wspólne życie.

Jubilaci otrzymali również 
medale przyznane przez Pre-
zydenta RP Za Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie, kwiaty 
i dokumenty pamiątkowe.

Inf. prasowa UG w Lelkowie

Jubileusz „Złotych Godów” świętowali Jadwiga i Zbigniew Jakubowscy oraz Krystyna i Tadeusz Janowiak
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Międzypowiatowe ćwiczenia służb „BAZA 2022”
W podbraniewskich lasach odbyły się ćwiczenia 
ratowniczo-gaśnicze „BAZA 2022”. Uczestniczyła w nich 
Służba Leśna oraz jednostki ochrony przeciwpożarowej 
powiatu braniewskiego i elbląskiego.

Fo
t. 

Ar
ch

iw
um

 S
ta

ro
st

w
a 

Po
w

ia
to

w
eg

o 
w

 B
ra

ni
ew

ie

W uroczystości uczest-
niczyli przedstawiciele 
Powiatu Braniewskie-

go: starosta braniewski Karol 
Motyka, wicestarosta Miro-
sław Kudliński, wicestaro-
sta Krzysztof Kowalski oraz 
przewodniczący Rady Powiatu 
Braniewskiego Łukasz Kor-
neluk.

Starosta złożył pedagogom 
i  pracownikom oświaty ser-
deczne życzenia oraz wyraził 
wielkie uznanie dla trudnej 
pracy dydaktycznej.

— Doceniam i  szanuję 
zaangażowanie. Wkładacie 

państwo ogrom pracy, by do-
stosować edukację do potrzeb 
rynku pracy, zarówno na po-
ziomie lokalnym jak i  ogól-
nopolskim — mówił starosta 
braniewski Karol Motyka.

Powiatowe Dni Edukacji Na-
rodowej były również okazją 
do wręczenia „Nagrody Sta-
rosty Braniewskiego”, którą 
w tym roku otrzymali:

- Joanna Beata Sokół – dy-
rektor Zespołu Szkół Zawo-
dowych im. Jana Liszewskiego 
w Braniewie,

- Monika Bejnarowicz – wi-
cedyrektor ZSZ w Braniewie,

- Agnieszka Borysewicz-Fi-
lipek – wicedyrektor Zespołu 
Szkół Budowlanych w  Bra-
niewie,

- Justyna Wróblewska-Tra-
piszczonek – psycholog 
w Specjalnym Ośrodku Szkol-
no-Wychowawczym w Branie-
wie,

- Jolanta Żywiczka – nauczy-
ciel w Liceum Ogólnokształ-
cącym im. Feliksa Nowowiej-
skiego w Braniewie,

- Karolina Ciesielska – na-
uczyciel w LO im. F. Nowo-
wiejskiego w Braniewie,

- Justyna Bendryn-Nagór-

ko – pedagog w Poradni Psy-
chologiczno-Pedagogicznej 
w Braniewie,

- Anna Mróz-Kaźmierczak – 
psycholog w PPP w Braniewie.

Podczas uroczystej akademii 
dyrektorzy poszczególnych 
szkół i placówek oświatowych 
wręczyli nagrody nauczycie-
lom oraz pracownikom ad-
ministracji.

Program artystyczny oraz 
poczęstunek dla gości przygo-
towali uczniowie i nauczyciele 
z Zespołu Szkół Zawodowych 
w Braniewie.

Inf. prasowa Starostwa 

Powiatowe obchody Dnia Edukacji Narodowej
14 października przypada Dzień Edukacji Narodowej – święto nauczycieli, wychowawców, pedagogów i pracowników 
oświaty. Z tej wyjątkowej okazji w Zespole Szkół Zawodowych im. Jana Liszewskiego w Braniewie odbyły się 
powiatowe obchody „Dnia Nauczyciela”.

Nagrodę Starosty Braniewskiego odbiera Joanna Beata Sokół – dyrektor 
Zespołu Szkół Zawodowych im. Jana Liszewskiego w Braniewie Nagrodzeni nauczyciele z powiatowych placówek oświatowych

Starosta braniewski Karol 
Motyka przedstawił rów-
nież wiceministrowi i po-

słowi koncepcję budowy węzła 
komunikacyjnego na zjeździe 
z drogi S22, tuż przy przejściu 
granicznym w Grzechotkach, 
o które zabiegają władze Po-
wiatu Braniewskiego. Budowa 

węzła zapewniłaby bezpieczne 
poruszanie się mieszkańców 
oraz dawałaby możliwość 
bezpiecznego objazdu w przy-
padku awarii czy wypadku na 
drodze S22 na odcinku Ma-
ciejewo – Grzechotki.

Inf. prasowa Starostwa 
Powiatowego w Braniewie
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Wizytacja wiceministra i posła
Wiceminister Aktywów Państwowych Andrzej Śliwka 
i poseł na Sejm RP Leonard Krasulski wizytowali 
przebudowaną drogę powiatową nr 1393N Grzechotki-
Żelazna Góra. Remont drogi został dofinansowany 
z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych i Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg.

Starosta braniewski Karol Motyka, poseł Leonard Krasulski
i wiceminister Aktywów Państwowych Andrzej Śliwka

Remont drogi został dofinansowany z Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych i Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg

Ćwiczenia odbyły się pod 
patronatem honorowym 
Dyrektora Generalne-
go Lasów Państwowych. 

Składały się z trzech epizodów, 
które dynamicznie pokrywały 
się, dając możliwość wnikliwej 
obserwacji przez zaproszonych 
gości i obserwatorów.

Ćwiczebne epizody realizo-
wano w bazie paliw Chruściel 
12 oraz w  lesie należącym do 
Nadleśnictwa Zaporowo. Do-
datkowym wzmocnieniem po-
tencjału ratowniczego, który 
uczestniczył w ćwiczeniach, było 
aktywne wykorzystanie statków 
powietrznych do gaszenia po-
wierzchni leśnej.

Zaproszeni goście oraz obser-
watorzy spotkali się w siedzibie 
Nadleśnictwa Zaporowo, przed 
którą wylądował śmigłowiec 
BELL 206. Śmigłowiec przysto-
sowany jest do gaszenia pożarów 
lasów. Śmigłowiec nabiera wodę 
ze zbiorników wodnych (w tym 
przypadku było to Jezioro Pierz-
chalskie) do podczepionego 
zbiornika. Drugim zaangażo-

wanym do ćwiczeń statkiem 
powietrznym był samolot ga-
śniczy Dromader, który wyko-
nywał zrzut środka gaśniczego 
na pozorowany pożar lasu.

Rzecznik prasowy Lasów 
Państwowych Michał Gzowski 
oraz nadleśniczy Nadleśnictwa 
Zaporowo Barbara Widerska 
(organizatorzy ćwiczeń) przy-
bliżyli gościom i obserwatorom 
charakter tegorocznego między-
powiatowego doskonalenia za-
wodowego służb ratowniczych.

Wśród zaproszonych gości byli: 
Andrzej Śliwka, podsekretarz 
stanu w Ministerstwie Aktywów 
Państwowych, zastępca warmiń-
sko-mazurskiego komendanta 
wojewódzkiego Państwowej 
Straży Pożarnej st. bryg. Krzysz-
tof Mierzejewski, samorządowcy 
powiatu braniewskiego i elblą-
skiego, przedstawiciele służb 
mundurowych, działacze ruchu 
pożarnictwa ochotniczego, insty-
tucji współpracujących oraz pra-
cownicy Lasów Państwowych.

Powiat braniewski reprezen-
towali: Karol Motyka – starosta 
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braniewski, Tomasz Sielicki 
– burmistrz Braniewa, Jakub 
Bornus – wójt Gminy Branie-
wo, Zbigniew Kowalski – wójt 
Gminy Płoskinia, Jerzy Salitra 
– członek Zarządu Warmiń-
sko-Mazurskiej Izby Rolniczej, 
podinsp. Tadeusz Telenga – ko-
mendant powiatowy Policji, bryg. 
Ireneusz Ścibiorek Komendant 
Powiatowy Państwowej Straży 
Pożarnej w Braniewie.

W ćwiczeniach uczestniczyli 
strażacy z  Jednostki Ratowni-
czo-Gaśniczej PSP w Braniewie 
oraz strażacy ochotnicy z jedno-
stek OSP: Braniewo, Gronowo, 
Lipowina, Stare Siedlisko, 
Wilczęta, Gładysze, Pieniężno, 
Płoskinia, Długobór, Frombork, 
Wielkie Wierzno.

Inf. prasowa Starostwa 
Powiatowego w Braniewie

Starosta braniewski Karol Motyka, Andrzej Śliwka, podsekretarz 
stanu w Ministerstwie Aktywów Państwowych i bryg.Ireneusz 
Ścibiorek Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej 
w Braniewie

Strażacy uczestniczący 
w ćwiczeniach i zaproszeni 
goście
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Rogity (Regitten, Rogiten 1291, Rogitten, 1348, Rogite 
1374) – przywilej lokacyjny nadany przez biskupa 
Henryka Fleminga w 1291 r.
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Pierwszym właścicielem 
majątku był junkter – 
rycerz pruski, po jego 
śmierci (żona poślubia 

Wernera von Rossen) majątek 
przejęła rodzina Rossen, która 
władała nim do roku 1528.

Park w  Rogitach był czę-
ścią XVI-wiecznego folwar-

ku. Uformowany tarasowo 
z rzadkimi gatunkami drzew. 
Spiętrzone śluzą wody stru-
mienia tworzyły i  do chwili 
obecnej tworzą malowniczą 
kaskadę. Przez lata miej-
sce było celem wycieczek 
mieszczan z Braniewa i  in-
nych miast pruskich, również 

z Królewca. Szerzej o historii 
miejscowości oraz znajdu-
jącego się w niej parku do-
wiemy się w Muzeum Ziemi 
Braniewskiej. 

Po latach zapomnienia 
park odzyskał nowy wizeru-
nek. Obecny stan parku jest 
efektem działań wójta Gmi-

ny Braniewo Jakuba Bor-
nusa. Wykorzystując środki 
pomocowe, w  ramach Pro-
gramu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich, uporządkowano 
i  odnowiono to malownicze 
miejsce.

Inf. prasowa 
UG Braniewo

Park w Rogitach odzyskał swój blask

Obiekt robi olbrzymie wra-
żenie. Zajmuje ponad 
60 ha, generować będzie 

moc 57,5 MWP, co w przeli-
czeniu może w stanie zasilić 
ponad 30 tysięcy rodzin. Nie-
samowite!

Celem inwestycji jest odej-
ście od konwencjonalnych 
źródeł energii oraz inwesto-
wanie w  te odnawialne, co 
przyniesie wymierne korzy-
ści dla środowiska i bezpie-
czeństwa energetycznego. 

Taka inwestycja jest w stanie 
pozyskiwać prąd na potrzeby 
kraju, a co za tym idzie przy-
nieść wymierne oszczędności.

Farma fotowoltaiczna 
w Stępniu to przykład dosko-
nałej współpracy samorządu 
z  inwestorem i  wykonawcą. 
Dzięki tej współpracy na 
Warmii i Mazurach tworzymy 
korzystny klimat dla tego typu 
inwestycji. Z korzyścią dla nas 
i dla klimatu.

Inf. prasowa UG Braniewo

Bal był doskonałą okazją do 
podziękowania członkom 
kół za wszelkie działania 

związane z  promocją gminy 
oraz włożoną ciężką pracę. 
Dzięki temu wydarzeniu mo-
gliśmy także wspólnie podsu-
mować miniony rok.

KGW czynnie biorą udział 
w wydarzeniach kulturalnych 
w Gminie Braniewo. Aktywnie 
działają na festynach i pikni-
kach sołeckich, dożynkach 
gminnych i  Dniach Nowej 
Pasłęki. W tym roku również 
członkowie kół uczestniczyli 
w Festiwalu Kury.

Spotkanie było okazją do 
przekazania podziękowań 
i  wręczenia symbolicznego 
upominku Markowi Bobinowi 
z Sołectwa Rusy, który zajął II. 
miejsce w kategorii KGW, pod-
czas ogólnopolskiego konkursu 

piekarniczego „Master Baker 
2022”.

Również na gorące gratu-
lacje i brawa zasłużyła Irena 
Urbanowicz, która jest człon-
kiem KGW „To My” w Lipo-

winie, a także jest przewodni-
czącą Rady Seniorów Gminy 
Braniewo. Pani Irena wygrała 
konkurs na „Aktywnego Se-
niora/Seniorkę” województwa 
warmińsko-mazurskiego.

— Jesteśmy dumni, że w gmi-
nie Braniewo mamy takie oso-
bowości — mówi wójt Jakub 
Bornus. — Dodajmy, że było 
zgłoszonych aż 18 kandydatów! 
To wyjątkowe wyróżnienie po-
kazuje, że aktywność pani Ireny 
została doceniona.

Tegorocznymi gospodarzami 
wydarzenia były członkowie 
KGW ,,Warmianki” z Żelaznej 
Góry. Panie z Kół samodzielnie 
przygotowały poczęstunek na tę 
okoliczność. Dzięki spotkaniu 
można było lepiej się poznać, 
wymienić doświadczeniami, 
a przy tym świetnie się bawić.

Frekwencja dopisała. Była 
cała sala gości, którzy stworzy-
li niesamowity klimat i nadali 
temu wydarzeniu wspaniałą 
atmosferę.

Inf. prasowa Urzędu 
Gminy Braniewo
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Nowa farma fotowoltaiczna

Gminny Bal Kół Gospodyń Wiejskich

W Stępniu odbyło się uroczyste otwarcie farmy 
fotowoltaicznej. To jedna z największych farm w Polsce. 
Wykonawcą inwestycji była firma Wento Sp. z o.o. 
a inwestorem firma Equinor.

Z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet Wiejskich w Świetlicy Wiejskiej w Żelaznej Górze odbył się II. 
Gminny Bal Kół Gospodyń Wiejskich pod patronatem Wójta Gminy Braniewo, w którym uczestniczyło 10 KGW.

Uroczyste otwarcie jednej z największych farm fotowoltaicznych 
w Polsce
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Wójt Gminy Braniewo Jakub Bornus z uczestniczkami balu

Fo
t. 

Ar
ch

iw
um

 U
G 

Br
an

ie
w

o



11www.nowiny24.net
www.portalbraniewo.pl WOJSKO

Od wcielenia, przez pętlę, aż po przysięgę
Niemal 90 żołnierzy wypowiedziało słowa przysięgi na placu przed braniewską bazyliką. W ten uroczysty sposób zakończyłi swoje szkolenie podstawowe, które odbywali 
w kompanii szkolnej 4 Warmińsko-Mazurskiej Brygady Obrony Terytorialnej.

Podstawowe, 16-dniowe 
szkolenie odbywało się 
w  obiektach i  na terenie 
43 batalionu lekkiej pie-

choty w Braniewie. Żołnierze 
rozpoczęli je 7 października. 
Przysięgę złożyli 22 paździer-
nika. Teraz przed nimi 3 lata 
dalszych szkoleń: indywidual-
ne, specjalistyczne i zgrywają-
ce pododdziały. Nowi żołnierze 
zasilili bataliony w Braniewie, 
Olsztynie, Morągu, Giżycku 
i Ełku.

Szósta rano przed bramą
Już przed godziną 6:00 

przed bramą jednostki przy 
Alei Wojska Polskiego zebra-
li się pierwsi kandydaci do 
WOT.

Pierwszy dzień – dzień 
przyjęcia do służby – to 
przede wszystkim sprawy 
organizacyjne, wypełnienie 
dokumentów, wizyta u  leka-
rza i psychologa oraz liczne 
szkolenia. To także pobranie 
umundurowania i zaliczenie 
wychowania fizycznego – trzy-
kilometrowego biegu, skłonów 
i  pompek. Konieczne, aby 
sprawdzić, w  jakiej formie 
są żołnierze rozpoczynający 
służbę w WOT.

Pętla – ważny egzamin
Kolejne dni to przede 

wszystkim zajęcia na strzel-
nicy i pasie ćwiczeń taktycz-
nych, czyli „w polu”. Strzela-
nie to podstawa żołnierskiego 
rzemiosła. Żołnierze przez 
cały czas swojej formacji 
(przypomnijmy raz jeszcze: 
trwa ona trzy lata) ćwiczą 
umiejętne posługiwanie się 
bronią oraz realizują różne 
strzelania.

Równie ważne są umiejętno-
ści poruszania się w  terenie, 

reagowania na kontakt z prze-
ciwnikiem, wyznaczanie kie-
runku marszu i dobrej orien-
tacji w terenie. Tych wszystkich 
zasad nowych żołnierzy uczyli 
instruktorzy z kompanii szkol-
nej 4W-MBOT.

Podsumowaniem zdobytych 
umiejętności była pętla taktycz-

na. Posługiwanie się bronią, 
strzelanie, zakładanie maski 
przeciwgazowej i jej właściwe 
użycie, poruszanie się w tere-
nie z wykorzystaniem busoli, 
czy udzielanie pomocy me-
dycznej na polu walki – to tylko 
niektóre zadania, jakie musieli 
wykonać żołnierze. Jest to eg-

zamin nie tylko sprawdzający 
wiedzę nowych terytorialsów, 
ale również test na ich umie-
jętność działania w zespole.

Przysięga, czyli 
zobowiązanie do służby

Wypowiadająć słowa roty 
wojskowej przysięgi nowi 

żołnierze zobowiązali się do 
stawienia czoła tym wszyst-
kim zagrożeniom, które stają 
i mogą stanąć przed polskim 
państwem. Przypomniał im 
o  tym wicepremier Mariusz 
Błaszczak, szef MON.

— Wasza służba wojskowa 
rozpoczyna się w  szczegól-

nym czasie, żołnierze WOT 
zaangażowali się we wspar-
cie uchodźców ukraińskich, 
uciekających przed rosyjską 
agresją, stawiają czoła agresji 
hybrydowej na granicy pol-
sko-białoruskiej, wspierali 
walkę z pandemią Covid-19, 
służą pomocą oraz zapewniają 
bezpieczeństwo Polkom i Po-
lakom — napisał w liście do 
składających przysięgę żołnie-
rzy minister Błaszczak. — Już 
niedługo wy również będzie-
cie wspierać mieszkańców wa-
szej najbliższej okolicy w myśl 
motta „Zawsze gotowi, zawsze 
blisko”. To duża odpowie-
dzialność, ale nie mam wąt-
pliwości, że nie zawiedziecie 
pokładanego w was zaufania.

Słowa te podkreślał również 
obecny na uroczystości płk 
Jarosław Kowalski, dowódca 
4W-MBOT.

— Dzisiaj żołnierze wy-
powiadający słowa przysięgi 
wojskowej zobowiązują się do 
dochowania wierności ojczyź-
nie, zapewnienia jej niepodle-
głości, ale przede wszystkim 
do zapewnienia bezpieczeń-
stwa lokalnej społeczności — 
mówił płk Jarosław Kowalski. 
— Stajecie przed społeczno-
ścią Warmii i Mazur. Stajecie 
twarzą w  twarz z  Polakami, 
którzy oczekują od was dobrej 
i skutecznej służby.

Zostań żołnierzem Wojsk 
Obrony Terytorialnej
Wszyscy, którzy chcieliby 
rozpocząć wojskową formację 
w WOT powinni skontaktować 
się z najbliższym ich miejsca 
zamieszkania rekruterem. Dane 
kontaktowe rekruterów można 
znaleźć na stronie: rekruterzy.
terytorialsi.wp.mil.pl

Wojciech Andrearczyk

Nowiny Północne
nr 10/2022 (33)

Nowa farma fotowoltaiczna

Przysięga to uroczysty, najważniejszy dzień w życiu każdego żołnierza Pierwszy dzień za bramą jednostki – sprawdzian kondycji fizycznej; będzie powtarzany każdego roku służby

Nie każdy może nosić oliwkowy beret, wymaga to wielu poświęceń
To dowódca sekcji decyduje o tym, jakie działania podejmą jego 
żołnierze; to on wydaje komendę „za mną”

Pętla taktyczna jest wymagająca – trzeba zaufać nie tylko kolegom 
z sekcji, ale także sprzętowi – np. maskom p.gaz.

Szczęśliwy moment – powrót do domu, do bliskich, już jako 
żołnierz
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